

**Transferência** 2019TR001259                      **Instrumento Transferência** Convênio  
**Transferência Alteração** 004    **Número Alteração** AP003  
**Programa Transferência** 2019008256 Paulo Lopes - SEF 5329.19  
**Unidade Gestora** 530001 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade  
**Gestão** 00001 Gestão Geral  
**Beneficiário** 82.892.365/0001-32 MUNICIPIO DE PAULO LOPES  
**Modalidade Alteração** Apostilamento  
**Data Publicação**    **Número DOE**  
**Situação Alteração** Em Execução  
**Data Situação** 22/03/2021

**Documentos**

**Parecer Jurídico**  
**Conclusão Parecer Jurídico** Favorável  
**Termo Alteração**

**Descrição**

**Objetivo Alteração** Alteração de despesas do convênio 2019TR1259.

**Justificativa Alteração** [A alteração de despesas de nº 002 anteriormente cadastrada, foi cancelada para que fosse possível a realização do aditivo de prazo ao convênio, conforme parecer técnico emitido pela SIE que consta no processo SCC 10133/2020]  
O pedido de alteração de despesas se faz necessário após 02 processos licitatórios (66/2019 e 70/2019) realizados pelo município resultarem desertos. A justificativa técnica para o ocorrido, sugere que o fator que levou a esta deserção é reflexo da alta complexidade de execução do objeto, considerando a elevada declividade da via a ser pavimentada por camada asfáltica. A presente solicitação sugere a troca do tipo do pavimento, fazendo uso de concreto usinado, tornando a execução do mesmo mais viável. Para tanto, cadastramos este apostilamento para alterar os itens de despesas que constam atualmente no plano de trabalho do convênio. Anexo ao processo, estarão todos os projetos e memoriais ajustados para apreciação da SIE.  
Obs: Houve uma diferença de R\$ 10.068,39 entre o orçamento inicial (pavimento flexível) e o novo orçamento (pavimento rígido) que será devolvido em posterior prestação de contas.

Despesas				
Despesas				
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.1- PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m <sup>2</sup>			
<b>Quantidade</b>	3,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		481,78
<b>Valor Total (R\$)</b>		1.445,34		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.3- EXECUÇÃO DE CORTE E ATERRO COMPENSADO COM COMPACTAÇÃO EM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m <sup>3</sup>			
<b>Quantidade</b>	47,67	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		10,75
<b>Valor Total (R\$)</b>		512,45		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.4- TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M <sup>3</sup> , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m <sup>3</sup> xkm			
<b>Quantidade</b>	647,60	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		1,33
<b>Valor Total (R\$)</b>		861,31		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.5- ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m <sup>3</sup>			
<b>Quantidade</b>	69,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		11,05
<b>Valor Total (R\$)</b>		762,45		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.6- LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m <sup>3</sup>			
<b>Quantidade</b>	1,70	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		224,10
<b>Valor Total (R\$)</b>		380,97		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.7- ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015			

<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m			
<b>Quantidade</b>	20,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		48,14
<b>Valor Total (R\$)</b>		962,80		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.8- TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m			
<b>Quantidade</b>	20,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		41,60
<b>Valor Total (R\$)</b>		832,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.9- ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_12/2015			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m			
<b>Quantidade</b>	15,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		69,91
<b>Valor Total (R\$)</b>		1.048,65		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.10- TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS2, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 600 MM			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m			
<b>Quantidade</b>	15,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		69,69
<b>Valor Total (R\$)</b>		1.045,35		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.11- REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m³			
<b>Quantidade</b>	62,20	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		17,44
<b>Valor Total (R\$)</b>		1.084,77		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	2.1- Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m³			
<b>Quantidade</b>	117,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		126,93
<b>Valor Total (R\$)</b>		14.850,81		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	2.2- EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, CAMADA COM ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_11/2017			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m²			
<b>Quantidade</b>	780,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>		107,71

<b>Valor Total (R\$)</b>	84.013,80		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	2.3- Serragem de juntas em pavimento de concreto, limpeza e enchimento com selante a frio		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	m		
<b>Quantidade</b>	390,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	11,32
<b>Valor Total (R\$)</b>	4.414,80		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	3.1- Sarjeta trapezoidal de concreto - SZC 01 - areia e brita comerciais		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	m		
<b>Quantidade</b>	130,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	65,68
<b>Valor Total (R\$)</b>	8.538,40		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	3.2- CAIXA DE CAPTAÇÃO DE TALVEGUE PARA TUBOS DE 30 E 40cm		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	un		
<b>Quantidade</b>	2,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	1.519,26
<b>Valor Total (R\$)</b>	3.038,52		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	3.3- CAIXA DE CAPTAÇÃO DE TALVEGUE PARA TUBOS DE 60cm		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	un		
<b>Quantidade</b>	1,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	1.833,85
<b>Valor Total (R\$)</b>	1.833,85		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	3.4- Boca BSTC D = 0,40 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	un		
<b>Quantidade</b>	2,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	350,96
<b>Valor Total (R\$)</b>	701,92		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	3.5- Boca BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	un		
<b>Quantidade</b>	2,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	700,32
<b>Valor Total (R\$)</b>	1.400,64		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	Diferença orçamento pavimento flexível para rígido		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		
<b>Tipo Despesa</b>	Obra		
<b>Recurso</b>	Financeiro		
<b>Unidade Medida</b>	un		
<b>Quantidade</b>	1,00	<b>Valor Unitário (R\$)</b>	10.068,39
<b>Valor Total (R\$)</b>	10.068,39		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído		
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital		

<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	item substituído			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	x			
<b>Quantidade</b>	0,00		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	0,00
<b>Valor Total (R\$)</b>		0,00		
<b>Material/Serviço/Obra</b>	1.2- ESCAVACAO MECANICA PARA ACERTO DE TALUDES, EM MATERIAL DE 1A CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA			
<b>Classificação Orçamentária</b>	40.00.00.00 Despesas de Capital			
<b>Tipo Despesa</b>	Obra			
<b>Recurso</b>	Financeiro			
<b>Unidade Medida</b>	m³			
<b>Quantidade</b>	129,52		<b>Valor Unitário (R\$)</b>	5,26
<b>Valor Total (R\$)</b>		681,28		
<b>Recurso</b>		<b>Despesas Correntes</b>	<b>Despesas de Capital</b>	<b>Total</b>
	<b>Total Financeiro (R\$)</b>	0,00	138.478,50	138.478,50
	<b>Total Contrapartida Bens Serviços (R\$)</b>	0,00	0,00	0,00
	<b>Total (R\$)</b>	0,00	138.478,50	138.478,50

**Análise Técnica****Parecer Técnico** 12/03/2021

O conveniente alega necessidade de alteração nas despesas justificando: "O pedido de alteração de despesas se faz necessário após 02 processos licitatórios (66/2019 e 70/2019) realizados pelo município resultarem desertos. A justificativa técnica para o ocorrido, sugere que o fator que levou a esta deserção é reflexo da alta complexidade de execução do objeto, considerando a elevada declividade da via a ser pavimentada por camada asfáltica. A presente solicitação sugere a troca do tipo do pavimento, fazendo uso de concreto usinado, tornando a execução do mesmo mais viável. Para tanto, cadastramos este apostilamento para alterar os itens de despesas que constam atualmente no plano de trabalho do convênio. Anexo ao processo, estarão todos os projetos e memoriais ajustados para apreciação da SIE. Obs: Houve uma diferença de R\$ 10.068,39 entre o orçamento inicial (pavimento flexível) e o novo orçamento (pavimento rígido) que será devolvido em posterior prestação de contas".

O apostilamento proposto, a princípio, não caracteriza desvio de objeto do convênio 2019TR1259, uma vez que o objeto não especifica o método construtivo a ser adotado para pavimentação do trecho em questão da Rua Manoel Lopes Filho.

Ressalta-se que o presente parecer se baseia na presunção de veracidade e legitimidade dos Documentos Técnicos apresentados pelo Município de Paulo Lopes e por seu representante técnico, Eng. Vinicius Feller, CREA-SC 7594003-3.

Ressalta-se ainda que a elaboração dos orçamentos, com suas composições de custos unitários e levantamento de quantitativos, bem como a composição do BDI são de responsabilidade dos seus autores e contratantes. Do mesmo modo, recai sobre estes a responsabilidade técnica quanto a adequação às normas vigentes e as soluções adotadas nos projetos e demais documentos técnicos.

Apontadas as ressalvas e respaldado na documentação anexa ao processo SCC 10133/2020, **informações de inteira responsabilidade do atual prefeito municipal de Paulo Lopes Rafael Pereira de Sousa e do responsável técnico pelos projetos e orçamentos**, este corpo técnico opina, salvo melhor juízo, pela possibilidade de continuidade do processo de apostilamento do convênio em questão.

**Situação** Aprovado - Técnico**Prazo Readequação****Parecer Secretário/Dirigente****Descrição** Autorizo a proposta de alteração.**Situação** Aprovado - Secretário**Prazo Readequação****Autorização**

<b>Data Autorização</b>	<b>Número Documento</b>
<b>Descrição</b>	
<b>Situação</b>	
<b>UG / Gestão Autorização</b>	
<b>Usuário</b>	